Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekesise - Katedra e Lendeve Paramjekesore - Biologji

	Titulli i lëndës:
	Citogjenetike humane

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I-rë, Semestri II-të; Dega Mjekesi e pergjithshme

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E Hene/Ndertesa e Dekanatit

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Dr. Ramadan Sopi

	Detajet kontaktuese: 
	Ndertesa e Instituteve :038-500600 20135

Ramadan.sopi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lende merret me studimin e kromozomeve dhe ofron nje shpjegim citogjenetik te semundjeve te ndryshme. Permbajtja do te perfshije aspekte te studimit te kromozomeve (nga citogjenetika dhe citogjenetika molekulare) te cilat jane procedura te rendesishme ne diagnostiken prenatale, ne disa raste tek pacientet me retardime mentale dhe defekte te shumta te lindura, tek pacientet me zhvillim seksual jonormal, dhe ne disa raste te infertilitetit ose aborteve te shumta. Analiza citogjenetike eshte poashtu e rendesishme ne studimin dhe tretmanin e pacienteve me malinjitet dhe crregullime hematologjike.

	Qëllimet e lëndës:
	-Te pajisen studentet me njohuri bazike rreth kariotipit normal te njeriut

-Te njihen me nje numer crregullimesh sturkturore dhe numerike te kromozomeve

-Te njihen me disa nga metodat citogjenetike si ato ne nivel te kariogramit ashtu edhe ne nivel molekular te cilat perdoren ne diagnostikimin e semundjeve trasheguese te lidhura me crregullimet citogjenetike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e kesaj lende studentet do te jene ne gjendje te:
· Shpjegojne organizimin dhe kompleksicitetin e kariotipit human.
· Shpjegojne natyren e abnormaliteteve kromozomale ne sindromat klinike te shoqeruara crregullime citogjenetike.
· Shpjegojne natyren e abnormaliteteve ne kromozomet autozomale dhe ato te gjinise.
· Vleresojne ne menyre te duhur trungun familjar si dhe aspeket popullative te semundjeve trasheguese.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2
	4

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokviume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	12
	24

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1 
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	76

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Organizimi i mësimit behet me metoda
bashkëkohore ndërvepruese; perdorim te slideve 

me animacione, seminare etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 


10%
Vlerësimi i dytë   


10%
Seminaret  


               20%
Provimi final    



60%
Gjithsej




100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. R.J.McK. Gardner & G.R. Sutherland. Chromosome Abnormalities and Genetic Counseling; Oxford University Press, New York, 2004.

2. Zyri Bajrami. Gjenetika e Njeriut; shblu,  Tirane, 2009.

	Literatura shtesë:  
	1. M. McGoldrick et al. Genograms -  Assessment and Intervention. WW. Norton & Company, New York, 2009.

2. L.B. Jorde.  Medical Genetics. MOSBY-Elsevier, USA, 2006


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Historia e citogjenetikes humane

	Java e dytë:
	Ekspresioni i gjeneve dhe cikli qelizor

	Java e tretë:
	Organizimi dhe kompleksiciteti i gjenomit human ne nivel citogjenetik

	Java e katërt:
	Vazhdim i seances se III-te

	Java e pestë:  
	Epoka e kromozomeve – definimi dhe grupimi i tyre

	Java e gjashtë:
	Teknikat laboratorike citogjenetike

	Java e shtatë:  
	Diagnostikimet e prinderve: mostrat e vileve korionike (CVS), kordonit umbilikal, lengut amniotik

	Java e tetë:  
	Vleresimi  i pare

	Java e nëntë:  
	Abnormalitetet kromozomale ne sindromat klinike te lidhura me crregullimet citogjenetike

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i seances se IX-te 

	Java e njëmbedhjetë:
	Mekanizmat te cilet kontribuojne ne ndryshimet citogjenetike dhe determinojn gametet e mundshme me ndryshime citogjenetike ne nje prind

	Java e dymbëdhjetë:  
	Citogjenetika molekulare: FISH dhe gjenomika krahasuese, hibridizimi

	Java e trembëdhjetë:    
	Principet e konsultimit gjenetik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vazhdim i seances se XIV dhe 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi  i dyte


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:
-T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë dhe te jene ne harmoni me rregullat dhe statutin e Universitetit te Prishtines.
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